К делу № 1- 559 /2023

УИД: 23RS0003-01-2023-006398-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«13» ноября 2023 года г. Анапа 

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кашкарова С.В.,

при секретаре Мазник Д.С., 

с участием: государственного обвинителя –помощника Анапского межрайонного прокурора Ермаковой К.К.,

потерпевшей ККА,

подсудимого 

ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката АВН, предъявившей удостоверение № и ордер № от 13.11.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Так, он 11 сентября 2023 года примерно в 11 часов 00 минут находился на участке местности вблизи домовладения, расположенного по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес>, где на тротуаре увидел и поднял, тем самым незаконно обратил в своё пользование, кардхолдер серого цвета, с находящимися внутри банковскими картами «МИР» №, ПАО «Сбербанк МИР» №, выпущенную в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, к расчетному банковскому счету №, открытому на имя ККА, и увидел, что данная банковская карта обладает встроенной функцией бесконтактного платежа, и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта с использованием вышеуказанной карты.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 11 сентября 2023 года примерно в 11 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, отправился в магазин «Восточный дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где подошел к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и 11 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 30 минут при помощи вышеуказанной банковской карты произвел оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 50 рублей, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ККА денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, 11 сентября 2023 года примерно в 11 часов 36 минут, более точное время следствием не установлено, направился в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и 11 сентября 2023 года примерно в 11 часов 36 минут при помощи вышеуказанной банковской карты произвел оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 703 рубля 31 копейку, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ККА денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом, ФИО1 11 сентября 2023 года примерно в 11 часов 36 минут, более точное время следствием не установлено, направился в магазин «Тавр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и 11 сентября 2023 года примерно в 11 часов 36 минут при помощи вышеуказанной банковской карты произвел оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 973 рубля, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ККА денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, 11 сентября 2023 года, примерно в 12 часов 31 минут, более точно время следствием не установлено, направился в магазин «Тавр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и 11 сентября 2023 года примерно в 11 часов 36 минут при помощи вышеуказанной банковской карты произвел оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 973 рубля, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ККА денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, 11 сентября 2023 года примерно в 12 часов 31 минут, более точное время следствием не установлено, направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и 11 сентября 2023 года, примерно в 12 часов 31 минуту при помощи вышеуказанной банковской карты произвел оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 686 рублей 70 копеек, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ККА денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, 11 сентября 2023 года примерно в 12 часов 17 минут, более точное время следствием не установлено, направился в магазин «Мясной дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и 11 сентября 2023 года примерно в 12 часов 17 минут при помощи вышеуказанной банковской карты произвел оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 1000 рублей, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ККА денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, 11 сентября 2023 года примерно в 12 часов 41 минуту, более точно время следствием не установлено, направился в магазин «Восточный дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и 11 сентября 2023 года, примерно в 12 часов 41 минуту при помощи вышеуказанной банковской карты произвел оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 50 рублей, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ККА денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом, ФИО1 11 сентября 2023 года примерно в 12 часов 46 минут, более точное время следствием не установлено, направился в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где подошел к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и 11 сентября 2023 года примерно в 12 часов 46 минут при помощи вышеуказанной банковской карты произвел оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 476 рублей, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ККА денежные средства на указанную сумму.

Тем самым, ФИО1, 11 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 46 минут, находясь в вышеуказанных местах на территории МО г.-к. Анапа, посредством оплат банковской картой ПАО «Сбербанк России», выпущенной к расчетному банковскому счету №, открытому на имя ККА, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 3939 рублей 01 копейку, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний данных им на стадии предварительного следствия следует, что 11 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 00 минут, он гулял со своей собакой, проходя мимо сервиса СТО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил лежащий на земле чехол, с находящимися в нем банковскими картами. Осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № обладает функцией бесконтактного платежа, у него возник умысел, направленный на хищение данного чехла с содержимым в собственных целях. После этого, 11 сентября 2023 года, в дневное время, в различных магазинах и аптеке на территории МО г-к Анапа при помощи ранее найденной им банковской карты он осуществлял покупки различных товаров. После чего, направился домой, карта осталась при нем. Далее, 14 сентября 2023 года к нему по адресу его временного проживания приехали сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ФИО1 подозревается в хищении денежных средств с банковского счета и предложили ему проехать с ними в Отдел МВД России по городу Анапе, на что он согласился. В этот же день, находясь в Отделе МВД России по городу Анапе, им добровольно и без какого-либо давления была написана явка с повинной по факту совершенного им преступления. Находясь в Отделе МВД России по городу Анапе от сотрудников полиции ему стало известно, что владелец найденной им банковской карты – ККА обратилась в полицию и написала заявление по факту хищения принадлежащих ей денежных средств, с банковской карты «Сбербанк». Также от сотрудников полиции ему стало известно, что в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 46 минуты сентября 2023 года он совершил 7 покупок в различных магазинах и аптеке на территории МО г-к Анапа при помощи ранее найденной им банковской карты «Сбербанк» на общую сумму 3939 рублей 01 копейка. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из показаний потерпевшей ККА, данными ею в ходе судебного следствия, следует, что На 

<

адрес> в 

<

адрес> она потеряла банковскую карту. Примерно в 13 часов 00 минут, ей на ее мобильный телефон пришло push-уведомление от АО «Тинькофф банк» о том, что ее банковской картой пытались расплатиться в магазине «Овощи и фрукты» на 

<

адрес>, но так как на карте не было денег, оплата не прошла. ККА проверила свою сумочку и обнаружила, что пропал кардхолдер «Тинькофф» серого цвета, в котором у нее хранились дисконтные карты различных магазинов, а также две банковские карты: 1) карта №, открытая в АО «Тинькофф банк» на ее имя; 2) карта №, открытая в ПАО «Сбербанк» на ее имя. Указанный кардхолдер мог пропасть 11.09.2023 возле вышеуказанного магазина «Фаворит», когда она доставала из сумочки сломанную деталь своего автомобиля, для того чтобы потом её показать продавцу. Обнаружив отсутствие кардхолдера, она вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и обнаружила, что 11.09.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 46 минут по ее карте осуществлялось несколько операций, а именно семь транзакций по покупке в различных магазинах на суммы менее 1000 рублей каждая операция. Седьмая транзакция была проведена в 12 часов 56 минут в магазине «Овощи и фрукты» на 

<

адрес>, но была отклонена, так как на счете было недостаточно денежных средств. В итоге, с банковского счета ПАО «Сбербанк» у ККА были похищены денежные средства на общую сумму 3939 рублей 01 копейку. Кто мог совершить данное преступление, она не знала, никого не подозревала. Таким образом, считает, что в результате совершения кражи денежных средств с ее банковской карты ей причинен материальный ущерб на общую сумму 3939 рублей 01 копейку. Ущерб возмещен подсудимым в полном объеме. Просила подсудимого строго не наказывать.

Из показаний свидетеля КАВ, данными им в ходе судебного следствия, следует, что он работает в должности о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит раскрытие и предотвращение преступлений, профилактика и предупреждение преступлений, розыск похищенного имущества. 14 сентября 2023 года, находясь в помещении служебного кабинета № 3 пункта полиции ст. Анапская Отдела МВД России по городу Анапе, в ходе беседы с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КАВ стало известно, что ФИО1 совершил преступление, в чем сознался и добровольно изъявил желание написать явку с повинной по факту совершенного им деяния. КАВ был составлен соответствующий протокол, после чего ФИО1 собственноручно написал признание в содеянном им преступлении, а именно в том, что 11 сентября 2023 года, в дневное время, на территории МО г.-к. Анапа, он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк России», при помощи которой в тот же день осуществил покупки в различных магазинах на территории МО г.-к. Анапа на общую сумму 3939 рублей 01 копейку. ФИО1 вину свою признаёт, в содеянном раскаивается. Принятие у ФИО1 явки с повинной проходило в кабинете № пункта полиции ст. Анапская Отдела МВД России по городу Анапе, с его добровольного согласия, без принуждения и без применения физического и морального принуждения. Все изложенные факты были удостоверены им личной подписью. 

Из показаний свидетеля ЖНА, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, следует, что 11.09.2023 года, более точного времени она не помнит, ее супруг ФИО1 предложил сходить ей с ним по магазинам для приобретения различных товаров. Так, 11.09.2023 года, они вышли из дома примерно в 10 часов 00 минут и совместно пошли на рынок, где совершили покупки, после чего по дороге с рынка зашли в магазин «Восточный дворик», где ФИО1 совершил покупки – какие именно она не помнит. После этого они направились в магазин «Красное&Белое», где ФИО1 также совершил покупки, также они зашли в аптеку «Апрель», где ФИО1 приобрел лекарства, после чего они направились домой. Что ФИО1 расплачивался найденной им банковской картой она не знала, об этом он ей не сообщил. Каким именно способом оплаты и в каком размере ФИО1 осуществлял покупки она также не видела, поскольку не обращала на это внимания.

Кроме показаний потерпевшей, свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами по делу, а именно:

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от 14 сентября 2023 года, в котором он изложил, как и при каких обстоятельствах в 11 сентября 2023 года с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» № путем бесконтактной оплаты совершил покупки в различных магазинах на территории МО г-к Анапа на общую сумму 3939 рублей 01 копейку. Все обстоятельства, изложенные в протоколе.

- Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2023 года с участием заявителя ККА, в ходе которого в служебном кабинете № Отдела МВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi», принадлежащий последней, в котором были обнаружены 7 операций списания денежных средств путем оплаты покупок в различных магазинах на территории МО г-к Анапа. Участвующий в ходе осмотра заявитель ККА пояснила, что данные операции по списанию денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчётному банковскому счёту №, 11 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 46 минут на сумму 3939 рублей 01 копейку она не совершала. В ходе производства осмотра места происшествия изъята выписка по счету дебетовой карты за период с 11.09.2023 по 11.09.2023 на 1 листе формата «А4», скриншоты чеков операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» на 2 листах формата «А4». К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2023 года, в ходе производства которого осмотрено помещение магазина «Восточный дворик» по адресу: 

<

адрес>». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен терминал с возможностью бесконтактной оплаты «Pay Pass». В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск, с видеозаписью помещения магазина «Восточный дворик» по адресу: 

<

адрес>». К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом проверки показаний на месте от 27 сентября 2023 года, в ходе которого обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника АВН, указал, где именно производил списания денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчётному банковскому счёту №, а именно: магазин «Восточный дворик» по адресу: 

<

адрес> «А»; магазин «Мясной дворик» по адресу: 

<

адрес>; аптека «Апрель» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Тавр» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Продукты» по адресу: МО 

<

адрес>.

- Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2023 года с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого в служебном кабинете № Отдела МВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 добровольно выдал две банковские карты №, № и картхолдер, найденные им 11 сентября 2023 года, одной из которых (№) он в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 46 минут он совершил покупки путем семи операций списания денежных средств на сумму 3939 рублей 01 копейку. В ходе производства осмотра места происшествия изъяты две банковские карты №, № и картхолдер. К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе производства которого осмотрено помещение магазина «Мясной дворик» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен терминал с возможностью бесконтактной оплаты «Pay Pass». К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе производства которого осмотрено помещение аптеки «Апрель» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен терминал с возможностью бесконтактной оплаты «Pay Pass». К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе производства которого осмотрено помещение магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен терминал с возможностью бесконтактной оплаты «Pay Pass». К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе производства которого осмотрено помещение магазина «Тавр» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен терминал с возможностью бесконтактной оплаты «Pay Pass». К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе производства которого осмотрено помещение магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен терминал с возможностью бесконтактной оплаты «Pay Pass». К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 сентября 2023 года, с участием потерпевшей ККА, в ходе производства которого в кабинете следователя по адресу: 

<

адрес> участием последнего осмотрены скриншоты банковских операций на 2 листах формата «А4», выписка по счету дебетовой карты за период с 11.09.2023 по 11.09.2023 на 1 листе формата «А4», изъятых протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023. Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ККА пояснила, что данные операции по списанию денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчётному банковскому счёту №, 11 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 46 минут на сумму 3939 рублей 01 копейку она не совершала. Позже от сотрудников полиции она узнал, что в совершении данного преступления подозревается ФИО1 К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 сентября 2023 года, с участием потерпевшей ККА в ходе производства которого в кабинете следователя по адресу: 

<

адрес> участием последнего осмотрены кардхолер серого цвета, банковская карта МИР №, банковская карта МИР №, изъятых протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ККА пояснила, что данные кардхолер серого цвета, банковская карта МИР №, банковская карта МИР № принадлежат ей. Указанные предметы следователем были возвращены потерпевшей ККА под сохранную расписку. К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей ККА, в ходе производства которого в кабинете следователя по адресу: 

<

адрес>, с участием последнего изъята выписка по счёту дебетовой карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата «А4». К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей ККА в ходе производства которого в кабинете следователя по адресу: 

<

адрес> участием последнего осмотрена выписка по счету дебетовой карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата «А4», изъятых выемки от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ККА пояснила, что данные операции по списанию денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчётному банковскому счёту №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 46 минут на сумму 3939 рублей 01 копейку она не совершала. Позже от сотрудников полиции она узнал, что в совершении данного преступления подозревается ФИО1 К протоколу прилагается фототаблица.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого с участием подозреваемого ФИО1, защитника АВН осмотрен CD-R диск, с видеозаписью помещения магазина «Восточный дворик» по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес> «А». Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника АВН пояснил, что это он запечатлен на данной видеозаписи. Также он пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, на территории МО г.-к. Анапа, им были найдены две банковские карты и калдхолдер, которые как позже стало ему известно от сотрудников полиции принадлежит ККА, при помощи одной из которых он осуществил покупки в различных магазинах на территории МО г.-к. Анапа ДД.ММ.ГГГГ, в том числе и в магазине «Восточный дворик» по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес> «А». К протоколу прилагается фототаблица.

Вещественными доказательствами по уголовному делу:

- выписка по счету дебетовой карты за период с 11.09.2023 по 11.09.2023 на 1 листе формата «А4»;

- скриншоты банковских операций на 2 листах формата «А4»;

- выписка по счету дебетовой карты за период с 11.09.2023 по 15.09.2023 на 3 листах формат «А4»;

- CD-R диск, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Восточный дворик» по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес> «А»;

- банковская карта МИР № – возвращена потерпевшей ККА под сохранную расписку;

- банковская карта МИР № – возвращена потерпевшей ККА под сохранную расписку;

- кардхолдер серого цвета – возвращен потерпевшей ККА под сохранную расписку.

Оценивая приведенные показания подсудимого, показания потерпевшей и свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у потерпевшей и свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимого ФИО1 и признает их показания достоверными и правдивыми.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказана.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Подсудимый ФИО1 согласно информации ГБУЗ «Городская больница» г. Анапа, филиала ГБУЗ «Психиатрическая клиническая больница № ДЗМ» «ПНД №13», ГБУЗ «Наркологический диспансер №11» г. Москвы на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым, следовательно, подлежащего привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное преступное противоправное действие, законом отнесенное к категории тяжкого преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также пенсионный возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит, что его исправление возможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, либо ограничения свободы.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд считает необходимым применить положения ст. 62 УК РФ.

При этом суд не находит оснований, которые позволили бы применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также суд не усматривает обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ, так как не будут достигнуты цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на восемь месяцев.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться для регистрации один раз в месяц в инспекцию.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- выписка по счету дебетовой карты за период с 11.09.2023 по 11.09.2023 на 1 листе формата «А4»; скриншоты банковских операций на 2 листах формат «А4»; выписка по счету дебетовой карты за период с 11.09.2023 по 15.09.2023 на 3 листах формата «А4»; CD-R диск, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Восточный дворик» по адресу: 

<

адрес> – хранить в уголовном деле:

- банковская карта МИР № – возвращенная потерпевшей ККА под сохранную расписку, оставить в ее владении;

- банковская карта МИР № – возвращенная потерпевшей ККА под сохранную расписку, оставить в ее владении;

- кардхолдер серого цвета – возвращенный потерпевшей ККА под сохранную расписку, оставить в ее владении.

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение пятнадцати суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий – подпись.

«КОПИЯ ВЕРНА»Судья Кашкаров С.В. ___________________Помощник судьи Мазник Д.С._________________ «______» ________________ 2023 г. 

Приговор / постановление не вступило в законную силу«____» _________________ 2023 годаПомощник судьи Мазник Д.С.______________ 

Подлинник приговора /постановления находится в материалах уголовного дела № 1- 559 /2023 УИД: 23RS0003-01-2023-006398-71Анапского городского суда Краснодарского края